
 

 

 

CONSORZIO DI BONIFICA LITORALE NORD 

00124 Roma – Via Del Fosso di Dragoncello, 172 
_____________________ 

DELIBERA D’URGENZA DEL PRESIDENTE 

 N. 37 del 16/12/2024 

 

PNRR – M2C4 I.2.1b - OCDPC 558/2018 – EVENTI EMERGENZIALI DEL 29 E 30 OTTOBRE 2018. 

MODALITÀ DI PROSECUZIONE DEGLI INTERVENTI FINANZIATI CON GLI STANZIAMENTI 

DISPOSTI A VALERE SUL FONDO PER LE EMERGENZE NAZIONALI, IN ADEMPIMENTO DI 

QUANTO PREVISTO DALL’ART. 2 COMMA 7, DELLA OCDPC 850/2022. ACCORDI DI 

COLLABORAZIONE PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI – LAVORI DI 

RIPARAZIONE DANNI A SEGUITO DEGLI INTERVENTI METEOROLOGICI AGLI IMPIANTI 

IDROVORI CAMPO SELVA, CAMPO JEMINI, LA FOSSA E TOR SAN LORENZO. 

CUP: F57H21000880001 – CIG: B453EAB3FF 

 

IL PRESIDENTE 

 

VISTA la Legge Regionale n. 4 del 21 gennaio 1984; 

VISTA la Legge Regionale n. 53 del 11 dicembre 1998; 

VISTA la Legge Regionale n. 12 del 10 agosto 2016 avente ad oggetto: “Disposizioni per la 

semplificazione, la competitività e lo sviluppo della regione”;  

VISTO l’art. 11 della Legge Regionale n. 12 del 10 agosto 2016 “Disposizioni transitorie in materia di 

Consorzi di bonifica. Modifiche alla Legge Regionale n. 4 del 21 gennaio 1984 “Norme in materia di 

bonifica e di Consorzi di bonifica” e successive modifiche”;  

VISTO che con deliberazione della Giunta Regionale del Lazio del 19/11/2019 n. 847 pubblicata sul 

BURL n. 96 del 28/11/2019 è stato approvato lo Statuto del Consorzio di Bonifica Litorale Nord a 

termini dell’art. 11 della L.R. 10/08/2016, n. 12; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 1 del 02/03/2020 di insediamento del 

Consiglio di Amministrazione; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 2 del 02/03/2020 con la quale è stato eletto 

il Dr. Niccolò Sacchetti Presidente del Consorzio di Bonifica Litorale Nord; 

CONSIDERATO che è interesse dell’intestato Consorzio di Bonifica poter disporre di un nuovo e 

moderno parco progetti, che riguardi in particolar modo la tutela e lo stoccaggio della risorsa idrica a 

servizio dei sistemi pubblici di irrigazione in gestione al Consorzio medesimo; 

Determinazione 27 febbraio 2022, n. G02093 

DATO ATTO che con Determinazione G00826 del 24/01/2023 il Dipartimento della Protezione Civile, 

è stato approvato l’elenco degli interventi del Piano degli Interventi "in essere" a rendicontazione della 

Regione Lazio, successivamente rimodulato, previa approvazione del Dipartimento della Protezione,  

 



 
con Determinazione G00826 del 24/01/2023 e con Determinazione n. G12893 del 28/09/2023 e 

nuovamente integrato con Determinazione G17674 29/12/2023. 

DATO ATTO che ai fini del rispetto della tempistica prevista per la realizzazione degli interventi 

suddetti si rende necessario ricorrere a definire un Accordo di Collaborazione ai sensi dell’art. 15 della 

L.n. 241/1990 e dell’art. 7 del D. Lgs. n.36/2023 con gli enti pubblici coinvolti nella realizzazione degli 

interventi, definendone e disciplinandone il ruolo di Soggetti Sub Attuatori;  

DATO ATTO che gli interventi oggetto dell’Accordo di Collaborazione riguardano lavori che ricadono 

nei territori di competenza del Consorzio di Bonifica Litorale Nord;  

VISTA la nota della Regione Lazio assunta al protocollo consortile n. 14126 in data 05/08/2024 con la 

quale si trasmette la determinazione n. G10470 del 01/08/2024 relativa all’approvazione dello schema 

di Accordo di Collaborazione ai sensi dell’art. 15 della L. 241/1990 e dell’art. 7 del D.Lgs. n. 36/2023, 

tra la Direzione regionale Emergenza, Protezione Civile e NUE 112 (Amministrazione Attuatrice), la 

Direzione  regionale Agricoltura e Sovranità Alimentare, Caccia e Pesca, Foreste (Soggetto Attuatore) 

ed i Consorzi di Bonifica (Soggetti Sub-Attuatori)”, con la quale il Consorzio è stato individuato quale 

soggetto sub-attuatore per la realizzazione degli interventi assegnati ed approvato il relativo schema di 

Accordo di Collaborazione ai sensi dell’art. 15 della L. 241/1990 e dell’art. 7 del D.Lgs. n.36/2023; 

VISTA la nota consortile prot. n. 14331 del 07/08/2024 con la quale si trasmette alla Regione Lazio 

l’Accordo di collaborazione siglato per la realizzazione degli interventi e la scheda Regis – OCDPC 

558/2018 – Eventi emergenziali del 29 e 30 ottobre 2018. Modalità di prosecuzione degli interventi 

finanziati con gli stanziamenti disposti a valere sul Fondo per le emergenze nazionali, in adempimento 

di quanto previsto dall’art. 2 comma 7, della OCDPC 850/2022; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 972 C.E. del 12/09/2024 con la quale è 

stato nominato RUP l’Ing. Fabrizio Mogetta.  

VISTO il progetto esecutivo validato in data con verbale del 14/11/2024, sottoscritto dal RUP Ing. 

Fabrizio Mogetta ed approvato con Deliberazione d’urgenza del Presidente n. 29 del 15/11/2024, 

ratificata con Deliberazione del Comitato Esecutivo n. 1005 del 22/11/2024; 

RICHIAMATA la Deliberazione d’urgenza del Presidente n. 31 del 15/11/2024 con la quale è stata 

approvata la documentazione di gara ed è stato dato avvio alla procedura di gara negoziata avente oggetto 

l’esecuzione dei  “LAVORI DI RIPARAZIONE DANNI A SEGUITO DEGLI INTERVENTI 

METEOROLOGICI AGLI IMPIANTI IDROVORI CAMPO SELVA, CAMPO JEMINI, LA FOSSA 

E TOR SAN LORENZO – CUP F57H21000880001”  da affidare con il criterio dell’offerta del minor 

prezzo ai sensi degli artt. 50 c. 1 lett. d) e 108 del D. Lgs n. 36/2023, ratificata con Deliberazione del 

Comitato Esecutivo n. 1005 del 22/11/2024; 

DATO ATTO che la procedura in oggetto è stata espletata in modalità completamente telematica 

mediante la Piattaforma E-procurement Acquisti telematici, in uso presso la stazione appaltante;  

CONSIDERATO che allo scadere del termine per la presentazione delle offerte fissato alla data del 

06/12/2024 ore 10:00 risultano pervenute sulla piattaforma telematica n° 2 offerte dalle seguenti 

imprese:  

- DE BIASE COSTRUZIONI SRL 

- D.D.L. EDILIZIA SOCIETÀ COOPERATIVA 

 

VISTO il verbale conclusivo della procedura telematica di gara, parte integrante della presente 

deliberazione, nel quale sono riassunte tutte le operazioni svolte dal RUP e dal seggio di gara, con cui 

viene formulata la graduatoria provvisoria e la proposta di aggiudicazione a favore dell’offerta presentata 



 
dal concorrente primo classificato, DE BIASE COSTRUZIONI SRL Vico San Rocco 20/B, 

Castronuovo di Sant’Andrea (PZ)  P.I 01741440760, comunque subordinata all’esito positivo delle 

verifiche, da parte del Responsabile Unico del Progetto, della documentazione amministrativa attestante 

in capo a tale concorrente il possesso dei prescritti requisiti generali e speciali, in conformità alla lex 

specialis di gara e alla normativa vigente; 

DATO ATTO che la verifica dei requisiti di partecipazione in capo al concorrente aggiudicatario 

proposto ed alla ditta esecutrice circa il possesso dei requisiti generali e speciali, attraverso l’utilizzo 

del sistema FVOE 2.0 ai sensi dell’art. 99 del D.Lgs 36/23 hanno dato esito positivo;  

PRESO atto dell’operato del RUP e del Seggio di gara, alla luce delle risultanze di gara riassunte nel 

verbale conclusivo della procedura di gara in premessa indicato e facente parte della presente delibera;  

RITENUTO di dichiarare aggiudicatario dei lavori in oggetto all’Impresa , DE BIASE COSTRUZIONI 

SRL Vico San Rocco 20/B, Castronuovo di Sant’Andrea (PZ)   C.F. e P.I 01741440760, che ha offerto 

un ribasso percentuale del 16.235%, corrispondente importo contrattuale netto di € 198.359,88  di cui € 

137.613,97 per lavori al netto del ribasso, € 20.081,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed 

€ 40.664,91 per la manodopera non soggetta a ribasso, oltre IVA come per legge;   

TENUTO CONTO che il comma 6 dell’art. 50 del D.lgs. 36/2023 stabilisce che “l’aggiudicazione 

diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti”;  

PRESO ATTO altresì che, ai sensi dell’art. 90 comma 1 del D.lgs. 36/2023, il presente atto verrà 

comunicato ai soggetti interessati; 

 

DELIBERA 

 

In conformità delle premesse che fanno parte integrante e sostanziale del presente deliberato: 

DI APPROVARE le risultanze di gara riassunte nel verbale conclusivo della procedura telematica in 

premessa indicato e parte integrante della presente delibera;  

DI AGGIUDICARE i lavori in oggetto con CUP: F57H21000880001 e CIG: B453EAB3FF all’impresa 

DE BIASE COSTRUZIONI SRL Vico San Rocco 20/B, Castronuovo di Sant’Andrea (PZ)   C.F. e P.I 

01741440760, che ha offerto un ribasso percentuale del 16.235%, corrispondente importo contrattuale 

netto di € 198.359,88  di cui € 137.613,97 per lavori al netto del ribasso, € 20.081,00 per oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso ed € 40.664,91 per la manodopera non soggetta a ribasso, oltre IVA 

come per legge;   

DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 241.999,05 compresa IVA al Capitolo 30101 (classificazione 

01.11.2.205) del bilancio di previsione esercizio 2024 e successivi anni di competenza del Consorzio di 

Bonifica Litorale Nord, a valere sui fondi trasferiti dalla Regione Lazio sul conto dedicato di tesoreria 

nell’ambito del finanziamento;  

DI DARE mandato agli uffici consortili per gli incombenti inerenti e conseguenti.  

La presente deliberazione è immediatamente esecutiva.  

La presente deliberazione non è soggetta a controllo, ai sensi dell’art. 28 della Legge Regionale n. 4 del 

21/01/1984, e ss.mm.ii. 

La presente deliberazione verrà pubblicata nelle forme previste dallo Statuto consortile e secondo legge. 

 

 

 

 



 
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA IN CONFORMITA’ ALLA PREVISIONE DI BILANCIO 

Si attesta che per le spese previste nella presente deliberazione i relativi capitoli di bilancio presentano sufficiente 

disponibilità 

Il Capo Settore Economico Finanziario 

(Dott. Massimo Angelaccio) 

                                                                Firma autografa sostituita a mezzo stampa,  

                                                          ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D. Lgs. n. 39/93 

IL PRESIDENTE 

               (Dott. Niccolò Sacchetti) 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs n. 39/93 

 

                  IL SEGRETARIO 

            (Dott.ssa Paola Cavalletto)  

   Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs n. 39/93 

 

 

PER COPIA CONFORME L’ORIGINALE 

IL SEGRETARIO 

(Dott.ssa Paola Cavalletto) 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs n. 39/93 


